 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023 - ANO CVII - No 23.659

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00629357 de 10 de Maio de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições
legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 FABIO COSTA
DAMASIO

 Assessor Administrativo  DAI-4  DIR. DO ARQUIVO
PÚBLICO  BAHIA

 08 de Maio
de 2023

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#789081#12#853978/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#789028#12#853922>
Portaria Nº 00628674 de 10 de Maio de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a
153 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de
Saúde ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
Dias

 70100743  NELY MARCIA
LUZ DE SOUZA E
SILVA

 Técnico administrativo  02.04.2023  31.05.2023  60

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#789028#12#853922/>
<#E.G.B#789322#12#854234>
Portaria Nº 00629889 de 10 de Maio de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 11143316  RITA MARIA

PELLEGRINI DE
ALMEIDA

 24.08.2016/23.08.2021  19.06.2023  18.07.2023

MATHEUS SANTANA BARBOSA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#789322#12#854234/>
<#E.G.B#789326#12#854238>
Portaria Nº 00629919 de 10 de Maio de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 70100344  JOSE RAMOS

ANDRADE
ARAUJO

 01.02.2018/31.01.2023  05.06.2023  02.09.2023

MATHEUS SANTANA BARBOSA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#789326#12#854238/>
<#E.G.B#789328#12#854240>
Portaria Nº 00629921 de 10 de Maio de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 15140116  SONIA MARIA

SILVEIRA DIAS
 01.04.2006/31.03.2011  19.06.2023  28.06.2023

MATHEUS SANTANA BARBOSA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#789328#12#854240/>

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#789033#12#853924>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

RESUMO: Ficará cancelado o processo, conforme determina o artigo 72. do Dec. 1800/96,
com prazo de trinta dias para retificação, sob pena de desarquivamento do ato da empresa
MACEDO BRASIL INTERMEDIACAO DE SERVICOS E NEGOCIOS LTDA, sob nº 98361876
em 18/04/2023. NIRE: 29205295881, arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia.
RESUMO: Tornar sem efeito a publicação do resumo do Termo de Cooperação Técnica
nº 001/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e o Sindicato e
Organização das Cooperativas do Estado da Bahia - OCEB, publicado no DOE, edição de
06/05/2023.
RESUMO: Termo de Cooperação Técnica nº 001/2023 firmado entre a Junta Comercial do Estado
da Bahia - JUCEB e o Sindicato e Organização das Cooperativas do Estado da Bahia - OCEB.
Objeto: Cooperação Técnica entre as partes, com escopo de desenvolver projetos e realização
de reuniões técnicas sobre legislação que regulamenta as Cooperativas para subsidiar a OCEB
na orientação aos cooperados, disponibilizar pessoal para orientar colaboradores da OCEB
sobre o exame dos atos das Cooperativas apresentados para registro na JUCEB, viabilizar o
desenvolvimento institucional das partes, visando reduzir o quantitativo de exigências nos atos
de cooperativas levados a registro na JUCEB para reduzir o retrabalho e aumentar a eficiência
e a eficácia do Registro Público de Empresas. Prazo: 02 anos. Assinaturas: Marise Prado de
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Cergio Tecchio pela OCEBBA. SSA, 10/05/2023. Em SSA
11/05/2023 Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#789033#12#853924/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#789196#12#854103>
 RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 041/20.3 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE QUILOMBOLAS DO SITIO ALAGOINHAS;
MUNICÍPIO: Jeremoabo-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 90 dias, contados após o dia
15/05/2023. Assinatura: 10/05/2023
Nº 052/21.3 Convenentes: CAR/COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO E
COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA DA BAHIA-CPC-BA; MUNICÍPIO: Ribeirão do Largo-Ba;
Prazo:Fica prorrogado por mais 90 dias, contados após o dia 15/05/2023. Assinatura: 10/05/2023
Nº 109/20.3 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO RURAL DAS MULHERES DA ESCADINHA;
MUNICÍPIO: Taperoá-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 90 dias, contados após o dia
15/05/2023. Assinatura: 10/05/2023
Nº 111/16.7 Convenentes: CAR/COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS AGRICULTORES E
APICULTORES DO MÉDIO SÃO FRANCISCO LTDA; MUNICÍPIO: Ibotirama-Ba; Prazo:Fica
prorrogado por mais 90 dias, contados após o dia 04/06/2023. Assinatura: 10/05/2023
Nº 117/21.2 Convenentes: CAR/COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE CACAU,
MANDIOCA E BANANA DO CENTRO SUL DA REGIÃO CACAUEIRA LTDA; MUNICÍPIO:
Itabuna-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 90 dias, contados após o dia 15/05/2023.
Assinatura: 10/05/2023
Nº 343/22.1 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO HARMONIA DE AGRICULTURA FAMILIAR;
MUNICÍPIO: Curacá-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 120 dias, contados após o dia
07/03/2023. Assinatura: 03/03/2023
<#E.G.B#789196#12#854103/>
<#E.G.B#789217#12#854128>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO PRAZO
ADTV 373/22.1 Convenentes: CAR/SDR/  PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAÍ;Município:
Pindaí-BA;Prazo: é por este aditado em 90 (noventa) dias, a partir de 20 de maio de 2023.
Assinatura: 09/05/2023
ADTV 517/21.3 Convenentes: CAR/SDR/ PREFEITURA MUNICIPAL DE ACA-
JUTIBA;Município: Acajutiba-BA;Prazo: é por este aditado em 90 (noventa) dias, a partir de 15
de maio de 2023.Assinatura: 09/05/2023
<#E.G.B#789217#12#854128/>
<#E.G.B#789218#12#854129>
TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO VALOR
ADTV 545/17.10 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA
PECUARIA VELHA Município; Ruy Barbosa-Ba; Valor: é por este aditado em   R$ 157.057,63;
Assinatura: 10/05/2023.
ADTV 009/21.4 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES
E ECONOMIA SOLIDÁRIA DO LITORAL NORTE E AGRESTE DE ALAGOINHA. Município;
Alagoinhas-Ba; Valor: é por este aditado em   R$ 116.000,00; Assinatura: 10/05/2023.
ADTV 442/21.4 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES
FAMILIARES - COOMAF. Município; São Desidério-Ba; Valor: é por este aditado em   R$
121.255,42; Assinatura: 10/05/2023.
ADTV 028/21.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES  DO MULUNGU
Município; Poções-Ba; Valor: é por este aditado em   R$ 31.263,18; Assinatura: 10/05/2023.
ADTV 247/19.4 Convenentes: CAR/SDR/COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR  DE
CANUDOS UAUÁ E CURAÇÁ - COOPERCUC. Município; Uauá-Ba; Valor: é por este aditado
em   R$ 189.178,95; Assinatura: 10/05/2023.
ADTV 609/21.3 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DO VALE DO SANTO ONOFRE. Município; Paratinga-Ba;
Valor: é por este aditado em   R$ 448.507,74; Assinatura: 10/05/2023.
<#E.G.B#789218#12#854129/>
<#E.G.B#789158#12#854055>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce